4

[image: image1.jpg]

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.12.2018

	№ 458

	с. Каргасок

	Об утверждении Положения о порядке и условиях участия муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.02.1999 № 39-ФЗ «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, осуществляемой в форме капитальных вложений», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации распоряжения Администрации Каргасокского района от 26.06.2018 № 301 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по внедрению успешных практик, направленных на улучшение условий ведения предпринимательской и инвестиционной деятельности на муниципальном уровне, включенных в Атлас муниципальных практик, в Каргасокском районе Томской области на 2018 – 2019 годы», и создания благоприятного инвестиционного климата на территории Каргасокского района
Администрация Каргасокского района постановляет:
1.Утвердить Положение о порядке и условиях участия муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов согласно приложению к настоящему постановлению.
2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования) в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район».

	И.о. Главы Каргасокского района

	              Ю.Н.Микитич

	Д.А. Иванов

8(38253)23483
	УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Каргасокского района

от 25.12.2018 № 458
Приложение

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях участия муниципального образования «Каргасокский район»
в реализации инвестиционных проектов
I. Общие положения
1.Положение о порядке и условиях участия муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов (далее - Положение) разработано в целях обеспечения равных прав субъектов инвестиционной деятельности при осуществлении инвестиционной деятельности в форме капитальных вложений (далее - инвестиционная деятельность), гласности в обсуждении инвестиционных проектов, стабильности прав субъектов инвестиционной деятельности.

2.Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с участием муниципального образования «Каргасокский район» в качестве субъекта инвестиционной деятельности, определяет условия оказания и виды муниципальной поддержки инвестиционных проектов, претендующих на такую поддержку.
3.Муниципальная поддержка инвестиционной деятельности производится в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Каргасокский район» на текущий финансовый год и плановый период, в порядке, установленном действующим законодательством и муниципальными правовыми актами муниципального образования «Каргасокский район».
4.Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:
инвесторы - субъекты инвестиционной деятельности, осуществляющие вложение собственных, заемных или привлеченных средств в форме инвестиций и обеспечивающие их целевое использование;
муниципальная поддержка инвестиционной деятельности - совокупность организационных, правовых, экономических и иных мер, осуществляемых органами местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район» в целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории Каргасокского района.
II. Формы участия муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов
5. Участие муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов возможно посредством предоставления поддержки инвесторам, реализующим или планирующим реализацию инвестиционных проектов, либо в форме совместной реализации инвестиционных проектов на территории Каргасокского района.

6. Формы участия муниципального образования «Каргасокский район» в реализации инвестиционных проектов:

1) предоставление поддержки инвесторам:

а) установление инвесторам льгот по уплате местных налогов;

б) предоставление на льготных условиях объектов имущества, находящихся в собственности муниципального образования «Каргасокский район»;

в) предоставление инвесторам не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей, находящейся в собственности муниципального образования «Каргасокский район», и государственная собственность на которую не разграничена;
г) предоставление муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитам, привлекаемым на реализацию инвестиционных проектов;

д) сопровождение инвестиционных проектов по принципу «одного окна»;
е) обеспечение обратной связи инвесторов с Главой Каргасокского района;

2) совместная реализация инвестиционных проектов:

а) предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями;

б) вовлечение в инвестиционный процесс временно приостановленных и законсервированных строек и объектов, находящихся в собственности муниципального образования «Каргасокский район» (при наличии таких строек и объектов);

в) реализация проектов муниципально-частного партнерства, включая реализацию концессионных соглашений.
III. Условия предоставления муниципальной поддержки
7. Инвесторы имеют право на получение муниципальной поддержки со стороны муниципального образования «Каргасокский район» при соблюдении следующих условий:

1) инвестор зарегистрирован в установленном порядке и состоит на учете в качестве налогоплательщика в территориальном органе федерального органа исполнительной власти по Томской области, уполномоченного по контролю и надзору в области налогов и сборов, и осуществляет инвестиционную деятельность по реализации инвестиционных проектов, соответствующую приоритетным целям Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район», обеспечивающую увеличение налогооблагаемой базы, создание рабочих мест на территории Каргасокского района;
2) прохождение инвестиционным проектом инвестора конкурсного отбора, в случаях, если данный отбор предусмотрен действующим законодательством и нормативными правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования «Каргасокский район», и экспертизы в соответствии с действующим законодательством;

3) отсутствие у инвестора неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах (за исключением отсроченной, рассроченной, в том числе в порядке реструктуризации, приостановленной к взысканию), по договорам аренды земельных участков и имущества, находящегося в собственности муниципального образования «Каргасокский район»;

4) документальное подтверждение инвестором наличия привлекаемых для реализации инвестиционного проекта средств;

5) инвестор не должен находиться в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства и иметь ограничения в осуществлении соответствующего вида деятельности;

6) обеспечение уровня среднемесячной заработной платы в расчете на одного работника организации-инвестора не менее величины минимального размера оплаты труда, установленной федеральным законодательством;
IV. Порядок предоставления муниципальной поддержки инвесторам
8. Порядок предоставления инвесторам льгот по уплате местных налогов определяется решением Думы Каргасокского района.
9. Предоставление на льготных условиях объектов имущества, находящихся в собственности муниципального образования «Каргасокский район», осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным решением Думы Каргасокского района.
10. Предоставление инвесторам не противоречащих законодательству Российской Федерации льготных условий пользования землей, находящейся в собственности муниципального образования «Каргасокский район», и государственная собственность на которую не разграничена, осуществляется в соответствии с порядком, утвержденным решением Думы Каргасокского района.

11.Предоставление муниципальных гарантий в качестве обеспечения исполнения обязательств по кредитам, привлекаемым на реализацию инвестиционных проектов, осуществляется в соответствии с Правилами предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Каргасокский район», утвержденными постановлением Главы Каргасокского района от 24.04.2008 № 83 «Об утверждении правил предоставления муниципальных гарантий муниципального образования «Каргасокский район».
V. Совместная реализация инвестиционных проектов
12. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимися государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район» осуществляется в соответствии с постановлением Администрации Каргасокского района от 15.05.2014 № 103 «Об утверждении Правил принятия решения о предоставлении бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями, в объекты капитального строительства за счет средств бюджета муниципального образования «Каргасокский район».

13. Реализация проектов муниципально-частного партнерства осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановлением Администрации Каргасокского района от 12.10.2018 № 302 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Принятие решения о реализации инвестиционных проектов муниципально-частного партнерства в муниципальном образовании «Каргасокский район».
14. Реализация концессионных соглашений осуществляется в соответствии с Федеральным закон от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».